**Lösung:** Um das zu verstehen, ist nach dem Apostel zu bemerken, dass das Gesetz heilige, gerechte und gute Gebote enthält.<sup>530</sup> Da es nämlich drei Gattungen von Geboten im Gesetz gibt, die Kultvorschriften, die Rechtssatzungen und die Sittengebote,<sup>531</sup> gibt es auch drei Beschaffenheiten, in jeweiliger Entsprechung zu diesen dreien, sodass *heiliges Gebot* hinsichtlich der Kultvorschriften gesagt werden kann, *gerechtes* hinsichtlich der Rechtssatzungen und *gutes* hinsichtlich der Sittengebote: Daher will der Apostel dadurch gleichsam eigene Einteilungen der Gebote

523 Röm 3,8.

524 Mt 5,44.

525 Mt 5,44.

526 Petrus Lombardus, Commentaria in epistolas Pauli: in epistolam II ad Corinthios 3,7 (PL 192, 25).

527 Augustinus, Contra Faustum Manichaeum XXII,27 (CSEL 25/1, 621).

528 Ex 21,24.

529 Ps 19,8.

530 Vgl. Röm 7,12.

531 Vgl. Summa Halensis III Nr. 265 (ed. Bd. IV/2, 383a–389b; in dieser Ausgabe S. 274–297).

proprias dispositiones mandatorum secundum sua genera; ratio tamen boni currit per singula. Proprie dicitur *sanctum* respectu caerimonialium: ad hoc enim fuerunt caerimonialia ut parati essent ad cultum divinum, et hoc respicit *sanctum*; iudicialia vero erant ad puniendum malos, et hoc respicit *iustum*; moralia vero conferebant bonitatem secundum ramos caritatis, qui sunt dilectio Dei et proximi, et ideo proprie dicitur *bonum* respectu moralium; unde manifeste continent moralia in se ipsis bonitatem.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Ad illud quod obicitur de libello repudii, dicendum quod in Lege quaedam sunt ut iussa, quaedam ut permissa, quaedam ut consulta. Repudium ergo continebatur in Lege ut permissum et non ut iussum; unde Lex ipsa non fuit propter repudium, sed propter libellum, quia praecepit dari libellum, sed non praecepit repudium, sed solum permisit. Nam ibi erant tria: unum quod erat in praecepto, scilicet ipse libellus; aliud quod erat in permissione, scilicet repudium, ne scilicet peius fieret; tertium erat ibi in poenam, scilicet quod repudiatam postea non haberent, Deuter. 22. Et sic praeceptum Legis non fuit repudium, sed libellus: praecepit enim libellum contra divortium, ut scilicet mora disciplinae apponeretur quantum ad divortium, ne scilicet separarentur, sed retraherentur per scribentes libellum ab hoc malo desiderio et per illos disciplinarentur. Et haec fuit intentio Legis quare praecepit prius scribi libellum quam repudiarent, quem non poterant scribere nisi Magistri et Doctores. Et ex hoc aperte fuit iustitia, quia intendebat quod recurrerent ad Magistros et Doctores ut illi facerent ne repudiarent. Et ideo praecepit quod, si appeterent divortium, quod non repudiarent nisi prius facto libello, et ut in illa mora ipsi ab illa mala voluntate cessarent. Et sic patet propter quid fuit formatio libelli ante repudium. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Illud de uxore non dimittenda, quod Dominus praecepit cum antiquis dictum sit: *Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii*, si diligenter intueamur, videbimus non esse contrarium. Utique nolebat uxorem dimitti a viro qui hanc interposuit moram ut in dissidium animus praeceps et libelli conscriptione refractus absisteret, sed quid mali esset uxorem dimittere, cogitaret. Praesertim quia, ut perhibent, apud Hebraeos scribere